2019年度部门整体支出绩效评价报告
根据《湖南省财政厅关于开展2019年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（湘财绩〔2020〕4号）文件要求，对照2019年度部门整体支出绩效自评主要内容，我局党组高度重视，明确财务室牵头，业务处室配合，认真组织开展了部门整体支出绩效自评工作，现将相关情况报告如下：
一、单位基本情况
截至2019年底，县财政局内设19个职能股室、7个局属事业单位、2个派出机构。19个职能股室包括：办公室、政工股、信息管理股、综合业务股、税政法规股、预算股、行政政法股、教科文股、经济建设股、农业股、社会保障股、企业股、对外经济贸易股、资产资源股、会计股、金融与债务股、绩效评价股、政府采购股、国库股。事业单位7个包括：临武县非税收入管理局、临武县乡镇财政管理局（加挂“临武县农村综合改革办公室”牌子）、临武县国库集中支付核算中心、临武县财政监督检查局、临武县财政投资评审中心、临武县矿产品税费征收管理办公室、临武县房地产税费一体化征收办公室。2个派出机构：乡镇财政所和临武县工业园区财政分局。
人员情况
县财政局共有人员编制196个，其中行政编制74个，事业编制122个。实有人数266人，其中在职人员167人，退休人员49人，遗属人员5人，临聘人员45人。
二、一般公共预算支出情况
1、2019年度总收入3390万元。其中，一般公共预算拨款收入2122.9万元，预算拨入税收征收工作经费917万元，上年结余350万元，一般公共预算收入较去年减少80.5万元，主要原因是2019年减少了办公楼空调购置经费、打击非法集资宣传经费等。
2、2019年度总支出3390万元。其中基本支出：人员经费支出2408万元，包括基本工资、津贴补贴、奖金、社会保障缴费、伙食补助费、绩效工资、离退休费、其他工资福利等，主要原因是2019年增加了政策性支出社会保障五险一金等。项目支出：2019年度为415万元，是指单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出、软件购置更新、其他资本性支出等。
三、部门整体支出绩效情况
2019年我局积极推动预算资金投向与财政业务工作需求相结合，绩效评价结果与预算资金分配、预算执行过程相结合，将预算绩效管理理念贯穿到统计工作的全过程，将预算绩效考核落实到每项具体工作，推动各项工作取得良好成效。全年财政工作受到县委县政府领导的高度肯定，部门预算整体支出绩效优良。
（一）绩效目标完成情况
2019年我局基本支出2408万元，有效保障了全局的人员经费、公用经费和住房改革支出；项目支出415万元，全面完成年初申报的绩效目标。
四、存在的问题及原因分析
通过对我单位整体支出情况的分析，发现存在的主要问题是：因统计调查工作特点，各项目调查时间及经费开支集中在下半年，导致预算执行进度与项目执行进度未完全匹配，预算执行序时进度较慢。
五、下一步改进措施
（一）强化预算编制准确性。加强预算编制的培训和指导，提升全局干部预算意识，根据业务工作需要和制度要求，编实编准编细年度项目支出预算，严格按照预算进行开支。
（二）严控财政资金按预算开支。坚持无预算不开支的原则，落实中央过紧日子的要求，精简一般性支出，把有限的财政资金花在最需要的地方、最有效的地方，以保障重点项目支出，确保重大统计改革任务、重点统计工作的经费需求。
（三）加强预算绩效管理。结合局内部绩效考核办法，按月核查各部门经费使用进度及工作开展情况，及时掌握财政资金执行绩效。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
我单位按照省财政厅部署的绩效评价工作，认真对照2019年预算、决算情况，开展了部门整体支出绩效自评，并将在指定时间和网站进行评价结果的公开。在以后的财务管理中，将充分利用绩效评价成果，对工作进度及资金使用进度进行动态监控，确保资金绩效做到“三个匹配”，即：工作目标与经费预算相匹配、工作进度与预算执行进度相匹配、最终工作成果与资金消耗量相匹配